平成 2７年度 第４回淀川区地域自立支援協議会 子ども支援部会 議事録

日 時：平成 2７年７月１０日（金）１０：０0～12：００

場 所：淀川区役所 6F 会議室

出席者：相談支援事業所：楠（あい・すまいる淀川）泉谷（はるかぜ）岩佐（えんじょい）神原（ゆめ本舗）

中村（やぐるま草）児童発達支援・放課後等デイ：西ヶ峯→大澤（PASSO）中川（リアン）小林（わくわく）

大崎（わかくさ）杉山（社会福祉協議会）飛田（子育てプラザ）  ※順不同

1. 虐待について

・虐待への対応について悩んでいる事業所がある。

→各事業所で虐待かどうかの判断はしなくてよい。疑いの段階であっても、区役所や区センターに相談する

＜相談後の流れ＞区役所や区のセンターが連携調査を行う（聞き取りや訪問）→虐待かどうかの判断とと

もに、これからどうしていくかを考えていく

福祉サービスをご利用でなければ、サービスを利用できることを提案することで、親と子の距離や関係の

改善につながるケースもある。

 ・学校や特別支援学校にも対応を検討してもらうことが必要になってくるが、地域性が薄いと難しいことも

ある。

放課後デイリアン（中川）より

・契約をしていないが、放課後デイを希望している親子がいて連絡を取り訪問した。子相から紹介されシン

グルマザーと思っていたら内縁の夫がいて内縁の夫がデイに行かさないといった。送迎サービス拒否。子

相も把握していなかった。訪問時、母はいたが内縁の夫に「寝ているから帰れ」と言われた。→放ってお

いたら虐待につながる可能性がある。放課後デイでは関われない範囲。子相も放課後デイを紹介して対応

として終結している。

・虐待ではないが、夜中泣き叫んでいる。児相からの通報あり。児相から虐待と思われている母親を守る必

要もある。孤立させない仕組みは必要。

２．淀川区自立支援協議会報告

 ・12 月 10 日（木）14：00～16：00 予定で自立支援協議会の研修（知的障がい部会より）

「親・家族がなくなった時の当事者の危機感について（仮称）」開催予定。区役所５階（５０人程度定員）

 ・働く暮らしのフェスタ（仮称）…３月２６日（土）（就労支援部会より）就労移行支援事業所が集まり説

明会実施。就労継続 B 型、A 型、就労移行支援事業所。

ターゲット：高等部・高校２年生。（３月なので高校３年生は対象外だが中学生など誰でも可）高等部２

年で見学。３年で説明会があって進路決定する。いわゆるダイレクトビーと言って以前は支援学校から卒

業後就労継続支援 B 型に直接行くことができたが、去年度から就労以降支援事業所のアセスメントが必

要になった。

前半・・・障がい者雇用をしている会社から話。後半：それぞれのブースで説明。物販もする予定。体験

あり。

３．放課後等デイサービスの利用学年分布

 ・リアンさんより・・・低学年中心の施設に身体障がいを持つ高校生が通所するとプログラムにずれが生じ

てしまう。マッチングを行って適切な施設への適切な施設への案内を行うにはどうすればいいか？

→相談支援を通してのケースだが、リアンが利用者定員オーバーで、他事業所を紹介している。割り振り

が難しい。→ポプラさんが高学年を実施している。

・相談支援事業所としても気になるところ。各事業所の対象を知りたい。同じ法人でも分けているところも

ある。

・わくわく・・・空き枠５名。中高生 OK。体育館があるので体

・キッズローズ・・中学生２名。小学生９名。体力が有り余っている。土曜日外出多い。平日は室内で過ご

す。

・「大阪市指定障がい児通所支援事業所情報」作成にかかるご協力のお願いについて・・大阪市から文書で届

いている事業所がある。相談支援事業所にも情報が届く予定。＊届いていない事業所はリアンさんから送っ

てもらう。サポートセンターPASSO、児童デイサービスセンターan など

→相談支援事業所としては、放課後デイや児童発達支援事業所は知るべき。見学するべきと感じている。

足を運んでみるべき。

児童デイサービスセンターan 事業説明会…９月１９日（土）AM、１０月３１日（土）、AM１月９日（土）

・相談支援事業所モニタリングの為の電話を入れることあり

４．各事業所からの連絡報告等

・東淀川特別支援学校・・・７月６日より送迎に関する取り決めが大幅変更。現状だと子どもが３０分以上

待つことある為、通学バスの場所を開放することに。送迎時間：小学部（水曜日以外）…正門につけて今ま

で通り。中学部・高等部…ホワイトボードに名前を書いて表示し、学校内バス停留所横のバス操車場にて待

機→＊別紙リアンさんより情報提供有。PDF で送信してもらえる。

・Windows１０に対応していない会社があるので、国保連が対応できない。

・淀川区発達障がい等子育て支援事業「親子講座」８組定員７組決定。あと１組。低学年も OK。

５．次回開催日

・日時：平成 7 年 9 月 4 日（金） 10：00 から 12：00

 ※放課後等デイサービス事業所等が、出席が難しいため 8 月は実施しない。

・場所：子ども子育てプラザ（※後日地図を送付）

・内容：事前にメールで議題を確認する。

＊１０月１１月の会議室借りれない場合、持ち回りで各事業所に会議場を借りられれば申し出をお願いしたい。